1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 317, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
COORDENADORA, DA COORDENAÇÃO DE
PROTEÇÃO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a Senhora KAFKASÂMIA LOPES DA SILVA GUEDES, do cargo
em comissão de COORDENADORA, da COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL,
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 30 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2021– SRP

CONTRATO Nº 301120210002-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente

Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de outro lado

a empresa GLOBAL MAIS VEICULOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº

32.247.281/0001-72, com endereço Av. Pedro Almeida n 413 Sala 09 São

Cristovão, Teresina - PI, CEP: 64.052-280 OBJETO DO CONTRATO: Contratação

de Pessoa(s) Jurídica(s) para Aquisição de 02 veículos automotores, veículos

novos 0 (zero) Km, Destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social de

Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02

PODER EXECUTIVO 02 25 FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02 25 00

FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 ASSSISTENCIA SOCIAL 08 244

ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 08.244 0015 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL 08 244 0015 1093 0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/AÇÕES DO IGD-PBF

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, BASE LEGAL: Lei

Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR

TOTAL: R$ 134.600,00 (Cento e trinta e quatro mil e seiscentos reais). PRAZO

DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2021 a contar a assinatura

do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Yara Shirley Batista de Macêdo

Amador – Secretária de Assistência Social e Pelo Contratado: Guilherme Adolfo

Pereira Lopes, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 30 de

novembro de 2021. Publique-se.

DECRETO: Página......................................................................1/1
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas.......................................1/2
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO: Páginas...........................2/4

1 / 6
LEI:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2021– SRP

CONTRATO Nº 301120210001-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente

Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de outro lado

a empresa ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº

37.753.996/0001-16, com endereço Rua Firmino Goncalves Pedreiras n 686

Sala B Centro, Timon - MA, CEP: 65.631-240 OBJETO DO CONTRATO:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos de

proteção individual (EPIs) para a Secretaria Municipal de Assistência Social do

Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro

de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 07 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02 07

02 FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 ASSSISTENCIA SOCIAL 08 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL 08.122 0007 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 08 122

0007 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL:

Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

VALOR TOTAL: R$ 19.260,70 (Dezenove mil duzentos e sessenta reais e setenta

centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2021 a

contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Yara Shirley

Batista de Macêdo Amador – Secretária de Assistência Social e Pelo Contratado:

Adriana Pereira Moura, Proprietária da empresa. Presidente Dutra – MA, 30 de

novembro de 2021. Publique-se.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

CONTRATO Nº 20211130.001. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra - MA através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos e a empresa CONSTRUTORA AMAPA LTDA. C.N.P.J.: 05.477.614/0001-
82. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa jurídica especializada na
execução de pontes pré-moldadas no município de Presidente Dutra - MA.
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 PODER EXECUTIVO; 02 11 - SEC. MUN. DE INFRAESTTR. E SEV. PÚBLICOS ;
021100 - SEC. MUN. DE INFRAESTTR. E SEV. PÚBLICOS; 26 782 0014 1094 0000
- CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES E BUEIROS; 4.4.90.51.00 – OBRAS

E INSTALAÇÕES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, suas
alterações e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$
3.263.677,81 (três milões duzentos e sessenta e três mil seiscentos e setenta e
sete reais e oitenta e um centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12
(doze) meses a contar da data de assinatura do contrato, ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Elias Rodrigues Lima, Assessor Executivo - Ordenador de Despesas
e Pelo Contratado: Matheus Portela de Oliveira Sereno – Representante Legal.

Presidente Dutra – MA, 30 de novembro de 2021.
Publique-se.

Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo - Ordenador de Despesas

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SUBSÍDIO Nº
02/2021 DA LEI Nº 14.017/2020 E 14.150/2021 - ALDIR BLANC

 MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA EM 2021

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, representada neste ato pela

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, em uso de suas atribuições legais,

conferida pela Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO O RESULTADO

PRELIMINAR, conferida pela comissão municipal da Lei Aldir Blanc e, em

atendimento ao Edital de Subsídio nº 02/2021, que tem por objetivo subsidiar

com apoio financeiro aos grupos artisticos locais, que participaram da presente

avaliação dos requisitos na forma descrita nos termos do edital, e da Lei de

Emergência Cultural Aldir Blanc (Lei 14.017/2020 e Lei 14.150/2021 e Decretos

Municipais nº __/2021 e __/2021, conforme segue:

1 / 6
LEI:

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO
(REPRESENTANTE LEGAL)

CPF Nº OU CNPJ

SEGUIMENTO CULTURAL
DO GRUPO E NUMERO DE

MEMBROS

PONTUAÇÃO
NOS TERMOS

DO EDITAL

01

GESSIVAN FERREIRA DO NASCIMENTO
(TEATRO-VIA SACRA)

600.562.223-43

TEATRO  – VIA SACRA

+10 MEMBROS

95

02

MARIA DEUZANY FEITOSA DA SILVA

TENDA SÃO JERÔNIMO
(BOI DA MATA)

621.973.202-20

BOI DA MATA
+10 MEMBROS

95

03

C.A.D.S

SEMANDO GRÃOS
(VALENTES DE DAVÍ)

22.850.029.0001-03

BANDA MARCIAL
+10 MEMBROS

95

04

GABRIEL SERENO SILVA
(GUSTAVO & ZÉ VICTOR)

609.664.713-85

BANDA ACUSTICA

03 MEMBROS

85

05

KETLEY ABRANTE NASCIMENTO

(GRUPO DE DANÇA M.B)

615.459.783-52

 COMPANHIA DANÇA

05 MEMBROS

85

06

FRANCISCA TATIELLY DE CARVALHO
(PANCADA FORROZEIRA)

610.418.773-07

BANDA DE FORRO

07 MEMBROS

80

07

DIEGO BARROS OLIVEIRA

(D.C)

047.643.953-12

BANDA
05 MEMBROS

75

08

SAMUEL SOUSA DE FREITAS
(MARCONE MARANHÃO)

067.141.893-97

BANDA DE FORRO

03 MEMBROS

75

CLEYDSON BEZERRA NUNES

1 / 6
LEI:

09 (PAGODE FLY)

024.810.333-45 BANDA DE PAGODE
06 MEMBROS

75

10

FRANCISCA MARCIA PEREIRA DE SOUSA

(CAPOEIRA DE BAIRRO)

925.624.503-53

GRUPO DE CAPOEIRA DE

BAIRRO
04 MEMBROS

73

11

RODRIGO COSTA DA CRUZ
(GALEGUINHO PLAY)

602.809.163-45

BANDA DE FORRO
05 MEMBROS

70

12

EDUARDO PEREIRA DE SOUSA
(PEGADA EFICIENTE)

603.577.683-37

BANDA

04 MEMBROS

70

13

ANTONIO WELLTON DE SOUSA
(GRUPO CAPOIERARTE)

982.777.403-44

GRUPO DE CAPOEIRA

04 MEMBROS

70

14

15

Publica-se e registra-se.

Presidente Dutra/MA, 30 de novembro de 2021.

		2021-11-30T18:46:41-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108